PAGE
6

[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07 августа 2023 г. № 316
	О внесении изменения в Правила землепользования и застройки Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области

 В соответствии с пунктом 3.3 статьи 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации, приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10.11.2020 №П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», статьей 9.2 закона Смоленской области от 25.12.2006 №155-з «О градостроительной деятельности на территории Смоленской области», Уставом муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Правила землепользования и застройки Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области, утвержденные решением Совета депутатов Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области от 11.03.2014 №2 изменение изложив градостроительные регламенты жилой зоны статьи 50 в следующей редакции:

«Ж - Зона застройки индивидуальными жилыми домами.

Зона застройки индивидуальными жилыми домами выделена для обеспечения правовых условий формирования жилых кварталов из отдельно стоящих жилых домов усадебного типа, с максимальным количеством этажей не выше трех, с минимальным разрешенным наборов услуг местного значения.

На территории Череповского сельского поселения выделяется 75 участков зоны застройки индивидуальными жилыми домами, в том числе:

Основные виды разрешенного использования:

- Для индивидуального жилищного строительства;

- Малоэтажная многоквартирная жилая застройка;
- Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок);

- Блокированная жилая застройка;

- Коммунальное обслуживание;

- Общежития;

- Социальное обслуживание;

- Бытовое обслуживание;

- Амбулаторно - поликлиническое обслуживание;

- Дошкольное, начальное и среднее общее образование;

- Объекты культурно - досуговой деятельности;
- Парки культуры и отдыха;

- Государственное управление;

- Деловое управление;

- Магазины;

- Общественное питание;

- Площадки для занятий спортом;

- Историко-культурная деятельность;

- Улично-дорожная сеть;

- Благоустройство территории;

- Земельные участки общего назначения;

- Земельные участки, входящие в состав общего имущества собственников индивидуальных жилых домов в малоэтажном жилом комплексе.

Вспомогательные виды использования:

- Обслуживание жилой застройки;

- Хранение автотранспорта;

- Ведение огородничества;

- Ведение садоводства.

Условно - разрешенные виды использования:

- Религиозное использование;
- Ветеринарное обслуживание;

- Предпринимательство.

Параметры застройки:

1. Размеры земельных участков:

1.1. Для видов разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства; для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок):
- минимальная площадь участков – 600 кв. м;

- максимальная площадь участков – 2 500 кв. м.
1.2. Для видов разрешенного использования: малоэтажная многоквартирная жилая застройка; блокированная жилая застройка; коммунальное обслуживание; общежития; социальное обслуживание; бытовое обслуживание; амбулаторно - поликлиническое обслуживание; дошкольное, начальное и среднее общее образование; объекты культурно - досуговой деятельности; парки культуры и отдыха; государственное управление; деловое управление; магазины; общественное питание; площадки для занятий спортом; историко-культурная деятельность; улично-дорожная сеть; благоустройство территории; земельные участки общего назначения; земельные участки, входящие в состав общего имущества собственников индивидуальных жилых домов в малоэтажном жилом комплексе не регламентируется.

2. Коэффициент использования территории - не более 0,67.

3. Этажность – не более 3 этажей.

4. Отступ:

- от жилого дома до красной линии при новом строительстве: не менее 5 м со стороны улиц; не менее 3 м со стороны проездов;

- в районе  существующей застройки – в соответствии со сложившейся ситуацией.

- от хозяйственных построек до красной линии улиц и проездов - не менее 5 м.

5. Минимальное расстояние от границ соседнего участка до:

-жилого дома – 3 м;

-хозяйственных и прочих строений – 1 м;

-открытой автостоянки – 1 м;

-отдельно стоящего гаража – 1 м;

6. Минимальное расстояние:

- от окон жилых помещений:

- до соседнего жилого дома и хозяйственных строений на соседнем участке – 6м; по противопожарным нормам в зависимости от огнестойкости зданий и сооружений от 6 м до 15м;

- до душа, бани и сауны – 8 м;

- до построек с содержанием мелкого скота и птицы, уборной - 12 м;

- от колодца до уборной и компостного устройства – 8 м;

- от погреба до компостного устройства и постройки для содержания мелкого скота и птицы – 12 м.

Указанные расстояния должны соблюдаться как между постройками на одном участке, так и между постройками, расположенными на смежных участках.

7. Минимальное расстояние от границ соседнего участка:

-  до построек для содержания скота и птицы не менее  4 м;

- до стволов высокорослых деревьев – 4 м;

- до стволов среднерослых деревьев – 2 м;

- до кустарников – 1 м.

8. Максимальная высота ограждения со стороны улиц – 2.0 м.

Ограждение должно быть прозрачным и выдержанным в едином стиле.

Максимальная высота ограждения между соседними участками – 2.0 м.

Ограждение между соседними участками должно быть сетчатым или решетчатым, не должно затенять соседний участок.

9. Расстояние между жилыми домами при новом строительстве – в соответствии с нормами противопожарной безопасности, инсоляции и освещенности.

10. При новом строительстве допускается блокировка жилых домов и хозяйственных строений на смежных соседних участках по взаимному согласию владельцев с учетом противопожарных требований.

Параметры застройки для общественных зданий:

1. Этажность -  не более 3-х этажей

2. Высота зданий - не более 15 м

3. Процент застройки устанавливается проектной документацией

4. Отступ застройки от красной линии:

в районах   существующей застройки -  в соответствии со сложившейся  линией застройки;

в районах новой застройки:

- зданий общеобразовательных учреждений и детских дошкольных учреждений от красной линии – 10 м;

- иных зданий – не менее  5 м.

5. Размер земельного участка на одно место:

- детские дошкольные учреждения:

отдельно  стоящие – 30-40 кв. м (в зависимости от вместимости), пристроенные – 22.5 кв. м;

- общеобразовательные учреждения – 17-60 кв. м;

- магазины:

отдельно стоящие – не более 1150 кв. м;

встроенно-пристроенные – общей площадью не более  400 кв. м.

6. Поликлиники – общей площадью не более 600 кв. м.

Вместимость гаражей:

на индивидуальный участок –на 2 транспортных средства;

на приквартирный участок –на 1 транспортное средство

Для открытых площадок для занятий спортом и физкультурой - минимальное расстояние от жилых и общественных зданий в зависимости от шумовых характеристик от 10 до 40 м.

Площадки для сбора мусора - из расчета 1 контейнер на 10-15 семей. Расстояние до границ участков жилых домов не менее 20 м, но не более 100 м, детских учреждений, площадок отдыха – не менее 25 м.

Параметры застройки для объектов инженерной инфраструктуры не являющихся линейными:

1. Минимальная площадь земельного участка – 4 кв. м.

2. Максимальная высота объектов – 40 м.

3. Этажность – 1 этаж.

4. Коэффициент застройки – 80 %.

5. Минимальный отступ от границ земельного участка в целях определения мест допустимого размещения объекта - 0,5 м».
Глава муниципального образования

«Хиславичский  район»
Смоленской области                                                                           А.В. Загребаев

Визирование правового акта:
	Отп.: 1 экз. – в дело

Исп.: Е.А. Миллер
Тел.: 2-12-44
«07» августа 2023 г.

	Разослать: прокуратура-1, отдел по городу  - 1, отдел строит.-1, отд. экономики-1, Череповское с/п

	Визы:

Е.А. Миллер

	_______________
	«07» августа 2023 г.

	Визы:

Т.В. Ущеко
	_______________
	«07» августа 2023 г.